
Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 2011 39ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011071100039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RA SILVA, matrícula SIAPE nº 1076674, para dar continuidade aos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, na
cidade de Brasília/DF, constituída pela Portaria Conjunta
DNIT/SAAD nº 02, de 12/04/2011, publicada no DOU nº 71, de
13/04/2011, sob a presidência da primeira, visando apurar os fatos e
irregularidades noticiados nos autos do processo nº
50600.009058/2009-74 e apensos, bem como as demais infrações
conexas que emergirem no decorrer do procedimento apuratório.

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para
a conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, convalidando-se todos os atos praticados desde a publicação
da Portaria Conjunta DNIT/SAAD nº 02, de 12/04/2011, publicada no
DOU nº 71, de 13/04/2011.

JOSÉ HENRIQUE COELHO SADOK DE SÁ
Diretor Geral do DNIT

ESTEVAM PEDROSA
Subsecretário de Assuntos Administrativos do MT

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

PORTARIA Nº 75, DE 7 DE JULHO DE 2011

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARANÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe
foi delegada pela Portaria DG nº 550, de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006 e tendo
em vista o constante do processo nº 50609.000365/2011-24, resol-
ve:

Tornar Sem Efeito a Portaria nº 71 de 05 de julho de 2011
publicada no Diário Oficial da União nº 128 de 06 de julho de 2011,
seção 2, página 44.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 834, DE 8 DE JULHO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo
em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

1 -Dispensar MARCO ANTONIO BARTO REIS, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 7803, da Função de
Confiança FC-3, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

2 -Designar ROSSELE SILVEIRA CURADO, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 14692, para exercer a Função
de Confiança FC-3, da Secretaria Geral do Ministério Público Fe-
deral, para ter exercício na Escola Superior do Ministério Público da
União.

LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 69, DE 7 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pela Portaria PGR nº 316, de 24 de junho de 2010, e tendo em vista
o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

I- Dispensar, a contar de 28/06/2011, a servidora ROSA DE
FÁTIMA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 4135-1, da função de confiança de Secretário - Nível II,
código FC-02, de Gabinete de Procurador Regional da República, da
Procuradoria Regional da República - 2ª Região.

NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.000, DE 25 DE MAIO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e a decisão da 2a Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal, de 06 de junho de 2011,
resolve:

Ministério Público da União
.

I - Designar o Procurador da República ANTÔNIO MO-
RIMOTO JÚNIOR, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Santos, e, nas suas férias e demais impedimentos, o(a)
Procurador(a) que o substituir, para oficiar nos autos n°
2004.61.04.001735-2 (IPL n° 5-066/2004), em trâmite perante a 6ª
Vara Federal da Subseção Judiciária de Santos;

II - Determinar sejam remetidos os autos à Procuradoria da
República no Município de Santos, para registro e encaminhamento
ao Procurador da República designado e cópia da presente portaria ao
Procurador da República anteriormente responsável pelo feito.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor do Ofício n°
449/2011 - PRM/Araçatuba, bem como a decisão da 4ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal de 11 de junho
de 2011, resolve:

Nº 987 - I - Designar o Procurador da República GUSTAVO MOY-
SÉS DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tupã, e nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que o substituir, para oficiar nos autos do processo n°
0000430-90.2010.403.6107, em trâmite perante a 2ª Vara Federal de
Araçatuba;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Tupã, para registro e en-
caminhamento ao Procurador da República designado, bem como
cópia da presente portaria ao Procurador da República anteriormente
responsável pelos autos.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da decisão da 2ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal de
29 de março de 2011, resolve:

Nº 989 - I - Designar o Procurador da República GUSTAVO MOY-
SÉS DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tupã, e nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que o substituir, para oficiar nos autos do processo n°
2005.61.07.006153-0, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da Sub-
seção Judiciária de Araçatuba;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Tupã, para registro e en-
caminhamento ao Procurador da República designado, bem como
cópia da presente portaria ao Procurador da República anteriormente
responsável pelos autos.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor do ofício n° 442/2011
- PRM/Araçatuba, bem como a decisão da 4ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal de 09 de maio de 2011,
resolve:

Nº 990 - I - Designar o Procurador da República GUSTAVO MOY-
SÉS DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tupã, e nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que o substituir, para oficiar nos autos n°
1.34.002.000058/2010-80, em trâmite perante a Procuradoria da Re-
pública no Município de Araçatuba;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Tupã, para registro e en-
caminhamento ao Procurador da República designado, bem como
cópia da presente portaria ao Procurador da República anteriormente
responsável pelos autos.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão da 2a Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal de 13 de junho
de 2011, resolve:

Nº 993 - I - Designar o Procurador da República RONALDO RUFFO
BARTOLOMAZI, lotado na Procuradoria da República no Município
de São Carlos, e, nas suas férias e demais impedimentos, o(a) Pro-
curador(a) que o substituir, para oficiar nos autos do Inquérito Policial
nº 2009.61.15.000323-0, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da
Subseção Judiciária de São Carlos;

II - Determinar sejam remetidos os autos à Procuradoria da
República no Município de São Carlos, para registro e encaminha-
mento ao Procurador da República designado, bem como ciência ao
Procurador da República anteriormente responsável pelo feito.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e considerando a decisão da 2a Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, de 06 de
junho de 2011, resolve:

Nº 998 - I - Designar o Procurador da República FABRÍCIO CAR-
RER, lotado na Procuradoria da República no Município de Bauru, e,
nas suas férias e demais impedimentos, o Procurador que o substituir,
para oficiar nos autos nº 0009168-64.2010.403.6108 (IPL n° 7-
0418/2010), em trâmite perante aquela unidade;
II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Procuradoria da
República no Município de Bauru, para registro e encaminhamento ao
Procurador da República designado, bem como cópia desta portaria
ao Procurador da República anteriormente responsável pelo feito.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 1.009, DE 30 DE JUNHO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão da 2a Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal de 30 de maio
de 2011, resolve:

I - Designar a Procuradora da República RUBENS JOSÉ DE
CALASANS NETO, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Sorocaba, e nas suas férias e demais impedimentos, o(a)
Procurador(a) que o substituir, para oficiar nos autos n° 0003259-
98.2011.403.6110 (IPL n° 0325/2010-4), em trâmite perante a 3ª Vara
Federal de Sorocaba;

II - Determinar sejam remetidos os autos à Procuradoria da
República no Município de Sorocaba, para registro e encaminha-
mento ao Procurador da República designado, bem como ciência ao
Procurador da República anteriormente responsável pelo feito.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 1.015, DE 1º DE JULHO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão da 2a Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal de 30 de maio
de 2011, resolve:

I - Designar o Procurador da República RONALDO RUFFO
BARTOLOMAZI, lotado na Procuradoria da República no Município
de São Carlos, e, nas suas férias e demais impedimentos, o(a) Pro-
curador(a) que o substituir, para oficiar nos autos n°
2008.61.15.000525-8, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da Sub-
seção Judiciária de São Carlos;

II - Determinar sejam remetidos os autos à Procuradoria da
República no Município de São Carlos, para registro e encaminha-
mento ao Procurador da República designado, bem como ciência ao
Procurador da República anteriormente responsável pelo feito.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 1.042, DE 4 DE JULHO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão da 2a Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal de 27 de junho
de 2011, resolve:

I - Designar a Procuradora da República ELAINE CRIS-
TINA DE SÁ PROENÇA, lotada na Procuradoria da República no
Município de Sorocaba, e, nas suas férias e demais impedimentos,
o(a) Procurador(a) que a substituir, para oficiar nos autos n° 0004631-
82.2011.403.6110, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Sorocaba;

II - Determinar sejam remetidos os autos à Procuradoria da
República no Município de Sorocaba, para registro e encaminha-
mento à Procuradora da República designada, bem como ciência ao
Procurador da República anteriormente responsável pelo feito.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Nº 1.047 - Dispensar, a pedido, a partir de 20/06/2011, o servidor
MANUEL RIBEIRO LUSTOZA NETO, Matrícula nº 10025-1, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, Classe B, Padrão 8, do
encargo de Chefe Setor de Conformidade Financeira e Documental -
FC1, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, considerando a decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, datada de 16 de junho de 2011, resolve:



Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 201140 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011071100040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.051 - I - Designar o Procurador da República TITO LÍVIO
SEABRA, lotado na Procuradoria da República no Município de
Presidente Prudente, e nas suas férias e demais impedimentos, o
Procurador que o substituir, para oficiar nos autos n° 0004524-
81.2010.403.6107, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Araçatuba;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Presidente Prudente, para
registro e encaminhamento ao Procurador da República designado,
bem como seja remetida cópia da presente portaria ao Procurador da
República anteriormente responsável pelo feito.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e a decisão da 2a Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal, de 27 de junho de 2011,
resolve:

Nº 1.038 - I - Designar o Procurador da República FELIPE JOW
NAMBA, lotado na Procuradoria da República no Município de San-
tos, e, nas suas férias e demais impedimentos, o(a) Procurador(a) que
o substituir, para oficiar nos autos das Peças Informativas n°
1.34.012.000427/2011-04, em trâmite perante aquela unidade;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Santos, para registro e en-
caminhamento ao Procurador da República designado, bem como
cópia da presente portaria à Procuradora da República anteriormente
responsável pelo feito.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da decisão da 2ª
Câmara de Coordenação e Revisão, datada de 27 de junho de 2011,
resolve,

Nº 1.055 - I - Designar o Procurador da República GILBERTO
GUIMARÃES FERRAZ JÚNIOR, lotado na Procuradoria da Re-
pública no Município de Campinas, e nas suas férias e demais im-
pedimentos, o(a) Procurador(a) que o substituir, para oficiar nos autos
nº 1.34.004.000843/2005-55 (2005.61.05.014708-0), em trâmite pe-
rante a 1ª Vara Federal da Subseção Judiciária de Campinas;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Campinas, para registro e
encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
cópia da presente portaria ao Procurador anteriormente responsável
pelo feito.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atri-
buições, e tendo em vista o que consta do Memo nº 10/2011-PR/BA-
ND, resolve:

Nº 245 - Dispensar a servidora CLÁUDIA FERREIRA DE BRITO,
matrícula nº 7712, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da
função de confiança de Assessor - Nível I, código FC-02, do gabinete
da Procuradora da República NARA SOARES DANTAS, da Pro-
curadoria da República no Estado da Bahia.

Nº 246 - Designar o servidor JOSEVAN CARMO DA CRUZ JÚ-
NIOR, matrícula nº 21557, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I,
código FC-02, do gabinete do Procurador da República NARA SOA-
RES DANTAS, da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

MELINA CASTRO MONTOYA FLORES

PORTARIA Nº 248, DE 7 DE JULHO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, tendo em vista a com-
petência delegada por meio da Portaria PGR no 458, de 2 de julho de
1998, e em atendimento ao voto Nº 3767/2011, exarado pela Exmª
Senhora Subprocuradora-Geral da República Elizeta Maria de Paiva
Ramos, acolhido, por unanimidade, na deliberação da 2ª CCR, na
Sessão 534ª, de 02/05/2011, resolve:

I - Designar a Doutora FLÁVIA GALVÃO ARRUTI, Pro-
curadora da República, para oficiar nos autos 1.00.000.005475/2011-
06.

MELINA CASTRO MONTOYA FLORES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 56, DE 7 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97, resolve:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir do dia 05.07.2011, a
servidora MICHELLI DA COSTA BARROS LINS, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, matrícula 21722, da função de con-
fiança de Chefe do Setor Jurídico, nível I, FC-1 da Procuradoria da
República no Município de Tabatinga/AM.

II - DESIGNAR o servidor CHROMACIO BORGES DE
MORAES FERRAZ, ocupante do cargo de técnico administrativo,
matrícula 21760, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor Jurídico, nível I, FC-1 da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tabatinga/AM.

ATHAYDE RIBEIRO COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
no exercício das atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº75/1993, por força do que dispõe a Portaria PR/MT
nº77/2011, no âmbito de sua atribuição, resolve:

Nº89 - Dispensar o técnico administrativo Arnon Osny Mendes Lu-
cas, matrícula nº17972, da função de confiança FC-01, Chefe do
Setor Jurídico, da Procuradoria da República no município de Cá-
c e r e s / M T.

Nº90 - Designar o técnico administrativo Arnon Osny Mendes Lucas,
matrícula nº17972, para exercer a função de confiança FC-02, As-
sessor Nível I (GABPRM2 - Dra. Samira Engel Domingues), da
Procuradoria da República no município de Cáceres/MT.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, e considerando os termos
do Ofício nº 005/2011/MPF/CRA/MS/ADM, de 07 de julho de 2011,
resolve:

Nº 97 -Dispensar, a partir de 08 de julho de 2011, a servidora, ISÍS
PIZZATO DA CUNHA matrícula nº 20562-1, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, TC-201.00, Classe A, Padrão 3, da função de
Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Corumbá/MS.

Nº 98- Designar a servidora, GIULIANA FREIRE DE ALMEIDA
DIAS DE PINHO matrícula nº 21632-1, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, TC-201.00, Classe A, Padrão 1, para exercer a
função de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Corumbá/MS.

RAMIRO ROCKENBACH DA SILVA MATOS
TEIXEIRA DE ALMEIDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 524, DE 5 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008), resolve:

1. Dispensar ABÍLIO DIAS JUNIOR, matrícula 16677-4,
analista processual, da função de chefe do setor jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Paranaguá.

2. Designar HELENO DA COSTA ROHN, matrícula 20011-
5, técnico administrativo, para exercer a função de chefe do setor
jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Pa-
ranaguá.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008), resolve:

Nº 526 - Designar LUIS CESAR CAETANO ALVES, matrícula
7768-2, técnico administrativo, para exercer a função de Coordenador
de PRM Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município
de Paranaguá.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008), resolve:

Nº 527 - Designar ABÍLIO DIAS JUNIOR, matrícula 16677-4, ana-
lista processual, para exercer a função de Assessor - Nível I, FC-2, do
Gabinete do Dr. Alessandro José Fernandes de Oliveira, da Pro-
curadoria da República no Município de Paranaguá.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008), resolve:

Nº 528 - 1. Dispensar ANDRÉA CRISTINA KOSLOVSKI, matrícula
16710-0, analista processual, da função de Chefe do Setor de Au-
tuação e Distribuição, FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Foz do Iguaçu.

2. Designar DANIELE KIVEL, matrícula 19639-8, analista
processual, para exercer a função de Chefe do Setor de Autuação e
Distribuição, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Foz do Iguaçu.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008), resolve:

Nº 531 - Designar DEISE BORDINI GOZI HEPP, matrícula 8754-8,
técnico administrativo, para substituir Solange Kiyomi Yasuda Mi-
nomo, matrícula 5454-2, Coordenador de PRM Nível II, código CC-
1, da Procuradoria da República no Município de Maringá , no
período de 18/07/2011 a 22/07/2011, por motivo de férias do titular e
do substituto eventual.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

Nº 525 - 1. Dispensar HELENO DA COSTA ROHN, matrícula
20011-5, técnico administrativo, da função de chefe do setor ad-
ministrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Paranaguá.

2. Designar PAULA SASAKI, matrícula 20310-6, técnico
administrativo, para exercer a função de chefe do setor adminis-
trativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Pa-
ranaguá.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

Nº 535 - Dispensar, a partir de 04/07/2011, ENEIAS ALEXANDRE
GONÇALVES TORRES, matrícula 20435-8, técnico administrativo,
da função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Jacarezinho.

ORLANDO MARTELLO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições, conforme Portaria PGR nº 314, de 24 de junho de
2010, publicada no DOU Seção 2, de 25 de junho de 2010, exercendo
a competência delegada pela Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro
de 2011, publicada no DOU Seção 2, de 23 de fevereiro de 2011,
resolve:

Nº 262 - Designar o Procurador da República FREDI ÉVERTON
WAGNER, lotado na Procuradoria da República no Município de
Cruz Alta, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de
suas funções, oficiar no período de 11 a 15 de julho de 2011, junto à
Procuradoria da República no Município de Cachoeira do Sul, no
mesmo Estado, em virtude do afastamento do Procurador da Re-
pública ENRICO RODRIGUES DE FREITAS por motivo de férias.



Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 2011 41ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011071100041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 263 - Designar o Procurador da República JÚLIO CARLOS
SCHWONKE DE CASTRO JÚNIOR, lotado na Procuradoria da Re-
pública no Município de Novo Hamburgo, no Estado do Rio Grande
do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período de 11
a 15 de julho de 2011, junto à Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Uruguaiana, no mesmo Estado, em virtude do afastamento
por motivo de licença-prêmio da Procuradora da República LARA
MARINA ZANELLA MARTINEZ CARO por motivo de férias.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e OF/PR/RS nº 3370/2011,
de 04.07.2011, resolve:

Nº 264 -Dispensar a servidora TATIANA ALMEIDA DE ANDRA-
DE, Analista Processual, matrícula 21639-9, da função de confiança
de Assessor - Nível I, Código FC-2, de Gabinete de Procurador da
República (GABPR1) da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul.

Nº 265 -Designar o servidor PEDRO DE MEIRELLES, Técnico
Administrativo, matrícula 21641-1, para exercer a função de con-
fiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, de Gabinete de Procurador
da República (GABPR1) da Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria PGR nº 314, de 24 de junho de 2010, publicada no
DOU Seção 2, de 25 de junho de 2010, exercendo a competência
delegada pela Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU Seção 2, de 23 de fevereiro de 2011, resolve:

Nº 266 -Designar o Procurador da República MAX DOS PASSOS
PALOMBO, lotado na Procuradoria da República no Município de
Pelotas, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas
funções, oficiar no período de 12 a 15 de julho de 2011, junto à
Procuradoria da República no Município de Rio Grande, no mesmo
Estado, em virtude do afastamento da Procuradora da República
ANELISE BECKER por motivo de férias.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2011

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91, XXI,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e a decisão do
Colégio de Procuradores da Procuradoria Regional do Trabalho da
19ª Região resolve:

Nº 347 - I - Dispensar a Procuradora do Trabalho, Doutora VIR-
GÍNIA DE ARAÚJO GONÇALVES FERREIRA, do encargo de
substituta eventual do Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do
Trabalho da 19ª Região/AL, para o qual designada pela Portaria nº
253, de 29.6.2010, publicada no DOU de 1.7.2010.

II - Designar o Procurador Regional do Trabalho, Doutor
RAFAEL GAZZANÉO JUNIOR, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual da Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do
Trabalho da 19ª Região/AL, dispensando-o do encargo que ora ocu-
pa.

III - Designar a Procuradora do Trabalho, Doutora MARIA
ROBERTA MELO DA ROCHA, para responder pela Procuradoria
Regional do Trabalho da 19ª Região/AL, nos eventuais afastamentos
da titular e do substituto.

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta da
Portaria nº 147, de 17.5.2006, publicada no BS Especial 5D de
19.5.2006, resolve:

Nº 348 -I - Designar para exercer o encargo de Coordenador da
Procuradoria do Trabalho no Município de São José do Rio Preto da
Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, a Procuradora do
Trabalho, Doutora RUTH PINTO MARQUES DA SILVA, dispen-
sando-a do encargo que ora ocupa, em substituição ao Procurador do
Trabalho, Doutor Luciano Zanguetin Michelão, designado pela Por-
taria nº 415, de 09.10.2008, publicada no Diário Oficial da União de
10.10.2008.

II - Designar para responder pela Procuradoria do Trabalho
no Município de São José do Rio Preto da Procuradoria Regional do
Trabalho da 15ª Região, nos eventuais afastamentos da Coordenadora,
o Procurador do Trabalho, Doutor TADEU HENRIQUE LOPES DA
CUNHA.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 190, DE 8 DE JULHO DE 2011

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Designar o servidor HARLEY ENOQUE VIANA DE OLI-
VEIRA, matrícula 6003597-8 ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, para o encargo de substituto eventual da Chefe da Assessoria
Jurídica, código CC-4, do Gabinete do Procurador-Geral do Tra-
balho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 8 DE JULHO DE 2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora Terezinha Wrubleski, ponto n. 4.048, no cargo da Ca-
tegoria Funcional de Analista Legislativo, atribuição Assistente So-
cial, Classe Especial, Padrão 45, nos termos dos artigos 6º e 7º da
Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado
com o artigo 2º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de
2005, com a vantagem prevista no artigo 62-A da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

MARCO MAIA

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 7 DE JULHO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 021628/11-4, resolve

Nº 5.974 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, ANA PAULA BARRETO DA SILVA, matrícula nº
189290, do cargo, em comissão, de Secretário Parlamentar, SF01, da
Primeira Vice-Presidência, a partir de 30/06/2011.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 021180/11-3, resolve

Nº 5.976 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, YEDA LENIR HENRIQUES DAS NEVES MAR-
TINEZ para exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar,
AP05, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e
exercício no Gabinete do Senador Eduardo Braga.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regulamentares, de acordo com o Ato nº 2, de
2008, artigo 6º, da Comissão Diretora, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 016237/11-0, resolve:

Nº 5.977 - Art. 1º Designar os servidores ARISTON PEREIRA XA-
VIER, matrícula 167086, como gestor titular, e CARLOS ROBERTO
STUCKERT, matrícula 33628, como gestor substituto, do protocolo
de intenções a ser firmado entre o Senado Federal e o Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, originado do referido pro-
cesso.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO

ATOS DE 8 DE JULHO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 021369/11-9, resolve:

Nº 5.980 - exonerar TERESA CRISTINA SANTOS DIAS LIMA,
matrícula nº 235997, do cargo, em comissão, de Assistente Par-
lamentar, AP08, do Gabinete do Senador João Vicente Claudino, e
nomeá-la para o cargo, em comissão, de Secretário Parlamentar,
SF01, da mesma lotação.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 021368/11-2, resolve:

Nº 5.981 - exonerar SINVAL ALVES DE AGUIAR, matrícula nº
246648, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do
Gabinete do Senador João Vicente Claudino, e nomeá-lo para o cargo,
em comissão, de Assistente Parlamentar, AP08, da mesma lotação.

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990 e considerando o que
consta do processo nº 345.748/2011,resolve:

No- 166-Declarar vago, a partir de 5 de julho de 2011, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por DAYSE CECILIA DE ALMEIDA BORGES,
em razão de sua posse em outro cargo público inacumulável.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90,resolve:

No- 167-Art. 1º Dispensar ADRIANA ARAGÃO CRAVEIRO do en-
cargo de substituta do Chefe de Seção, nível FC-06, da Seção de
Assistência Ambulatorial.

Art. 2º Designar GILBERTO PEREIRA ALVES, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Medicina, como substituto do
Chefe de Seção, nível FC-06, da Seção de Assistência Ambulato-
rial.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 168-Designar MARIA CRISTINA VIANA, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Serviço Social, como substituta do Chefe
de Seção, nível FC-06, da Seção de Saúde Funcional, para o período
de 6 a 8 de julho de 2011.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 169-Designar EDMÉA PAIVA DE MORAES PIAZZI, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, como substituta do Coordenador, ní-
vel CJ-2, da Coordenadoria de Gestão Documental e Memória Ins-
titucional, no período de 18 a 30 de julho de 2011.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

PORTARIA Nº 154, DE 8 DE JULHO DE 2011

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com fundamento no inciso I do artigo 93
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Autorizar a cessão da servidora ANDRÉA DE FARIA PÔR-
TO MEDEIROS COSTA, Analista Judiciário, Área Apoio Especia-
lizado, Taquigrafia, do Quadro de Pessoal desta Corte, pelo período
de um ano, ao Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

Min. CEZAR PELUSO

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 154, DE 7 DE JULHO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90, e tendo
em vista a alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria/PRESI nº 112,
de 4 de junho de 2010, do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

Designar CARLA FABIANE ABREU ARANHA como
substituta da Secretária Processual do Conselho Nacional de Justiça,
nível CJ-3, no período de 11 a 20/7/2011.

HELENA Y. F. AZUMA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 94, IX, d, do Regulamento da Secretaria do Tribunal
e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

No- 347-Art. 1º Designar ALEXANDRE SANCHEZ JUNIOR, ma-
trícula S036840, para substituir a Coordenadora da Primeira Seção,
código CJ-2, da Secretaria dos Órgãos Julgadores em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo comissionado.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de GILSON
CARNEIRO DE ALMEIDA, matrícula S033213, objeto da Porta-
ria/DG n. 636, de 5 de novembro de 2010, publicada no Diário
Oficial da União no dia 10 subsequente.

Poder Judiciário
.




